
   

COMUNE DI TRIUGGIO 
Provincia di Monza e Brianza 

 

N. 72 05/10/2023 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE 
 

          Originale 

 
Oggetto: ISTITUZIONE CATASTO INCENDI BOSCHIVI AI SENSI DELL'ART. 10 C. 2 

DELLA LEGGE 22/11/2000, N. 353 LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 
INCENDI BOSCHIVI 

  

 

 
  L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di Ottobre alle ore 18.30 nella 
Residenza Comunale, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei sotto indicati Signori: 

 
 

COGNOME E NOME Qualifica Presenti 

   
CICARDI PIETRO GIOVANNI  Sindaco SI 

CASIRAGHI MICHELE LUCA Assessore SI 

COLOMBO FEDERICA Assessora SI 

CATTANEO CLAUDIA Assessora SI 

SALA PAOLO  Assessore esterno SI 

 
 

All’appello risultano:  
 
 

Presenti   5 Assenti  0 
 
 
 
Assiste il Segretario Generale Dr. Giovanna Italiano il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI  assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



ISTITUZIONE CATASTO INCENDI BOSCHIVI AI SENSI DELL'ART. 10 C. 2 DELLA LEGGE 22/11/2000, N. 353 

LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI  

 

 

 

 

                            PREMESSO che: 

- la Legge 21/11/2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” 
all’art. 2 definisce che “per incendio boschivo si intende un fuoco con 
suscettività ad espandersi su aree boscate, cespugliate o arborate, 
comprese eventuali strutture e infrastrutture antropizzate poste all’interno 
delle predette aree, oppure su terreni coltivati o incolti e pascoli limitrofi a 
dette aree”. 

-  

- Considerato che la Legge quadro, all’art.10 comma 1, stabilisce vincoli 
temporali che regolano l’utilizzo dell’area interessata da incendio: 

 . per 15 anni le zone boscate e i pascoli percorsi dal fuoco non 
possono avere una destinazione diversa da quella preesistente 
all'incendio. In tali aree è comunque consentita la costruzione di 
opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica 
incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di 
aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro 15 anni 
dagli eventi, deve essere espressamente richiamato tale vincolo, 
pena la nullità dell'atto; 

. per 10 anni è vietata, nelle stesse zone boscate e di pascolo 
percorse da incendio, la costruzione di edifici nonché di strutture e 
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili e ad attività 
produttive, fatti salvi i casi in cui, per detta realizzazione, sia stata 
già rilasciata, in data precedente all'incendio e sulla base degli 
strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o 
concessione. Nelle sole zone boscate percorse dall’incendio sono 
vietati, sempre per 10 anni, il pascolo e la caccia; 

. per 5 anni sono vietate, nelle stesse zone, le attività di 
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse 
finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal 
Ministero dell'ambiente (…); 

 

- 
Dato atto che per l'imposizione dei suddetti vincoli la suddetta Legge 
prevede, all’art. 10 comma 2, che i Comuni provvedano a censire, tramite 
apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo 
quinquennio; 



- Vista la comunicazione in atti prot. 6961 del 19/04/2023 con la quale la 
Stazione di Carate Brianza della Regione Carabinieri Forestale “Lombardia” 
ha trasmesso la perimetrazione dei soprassuoli percorsi dal fuoco 
innescatosi in data 28/02/2023 in Comune di Triuggio, con l’elenco delle 
particelle catastali interessate dall’incendio allo scopo di aggiornare 
l’apposito catasto ed impartire i relativi divieti e prescrizioni; 

 Vista la nota in atti prot. 5391 del 21/03/2018 con la quale la Stazione di 
Carate Brianza della Regione Carabinieri Forestale “Lombardia” ha 
comunicato l’intervenuto incendio verificatosi in data 12/04/2017 con 
indicazione dei mappali interessati; 

 Preso atto che: 

 - Regione Lombardia con deliberazione di Giunta Regionale n. 
7736 del 28/12/2022 ha approvato il Piano regionale delle attività 
di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 
2023, cosiddetto Piano Antincendio boschivo (AIB), riconoscendo 
il patrimonio boschivo come bene di fondamentale importanza 
con valenza sia ambientale sia produttiva; 

- il suddetto Piano Regionale ha attribuito al territorio del comune 
di Triuggio, la “Classe di rischio 2” per il periodo 2020-2022 e la 
“Classe di rischio 2” per il periodo 2023 

 

 
Rilevato che il Settore Gestione del Territorio, sulla base delle informazioni 
derivanti dalla documentazione depositata agli atti e dal confronto con i 
dati presenti nel Sistema Catasto Incendi Boschivi del Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali Corpo Forestale dello Stato, da cui si 
evince che si sono verificati n° 2 incendi boschivi rispettivamente in data 12 
aprile 2017 ed in data 28 febbraio 2022, ha provveduto a censire i 
soprassuoli che sono stati percorsi dal fuoco; 

 Ritenuto: 

 - di provvedere all’istituzione del "Catasto incendi boschivi” presso 
il Settore Gestione del Territorio, ai sensi dell'art. 10, comma 2 della 
Legge 21/11/2000, n. 353 al fine dell’applicazione dei suddetti 
vincoli, che sarà aggiornato annualmente; 

- di approvare l’elaborato grafico “TAVOLA UNICA settembre 2023” 
contenente le mappe catastali con individuazione dei mappali 
percorsi dal fuoco e relativo elenco, nonché l’individuazione del 
perimetro dei mappali su ortofoto, che allegata alla presente ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che fanno parte integrante della presente deliberazione; 

A voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge; 

                         D E L I B E R A 

1) DI ISTITUIRE, ai sensi dell'art. 10, comma 2 della Legge 21/11/2000 n. 353 
“Legge quadro in materia di incendi boschivi” il “Catasto incendi boschivi” 

presso il Settore Gestione del Territorio; 



2) DI ADOTTARE l’elaborato grafico “TAVOLA UNICA settembre 2023” 
contenente le mappe catastali con individuazione dei mappali percorsi dal 
fuoco e relativo elenco, nonché l’individuazione del perimetro dei mappali 
su ortofoto, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

3) DI DARE ATTO che l’elenco delle aree costituenti il “Catasto incendi 
boschivi” dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi, 
periodo durante il quale chiunque potrà presentare osservazioni le quali 
dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo infine 
all’approvazione definitiva. 

4) DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Gestione del Territorio 
affinché provveda agli adempimenti conseguenti previsti dalla normativa 
vigente in materia, ivi compreso l’aggiornamento annuale del "Catasto 
incendi boschivi”. 

5) 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a: 

• Stazione Carabinieri Forestale di Carate Brianza – Piazza Caduti 

Liberazione, 2 - 20841 Carate Brianza (MB)  

PEC: fmb43212@pec.carabinieri.it 

• Parco Regionale della Valle del Lambro con sede in Via V. 

Veneto, 19 - 20844 Triuggio (MB) PEC: 

parcovallelambro@legalmail.it 

6) DI DICHIARARE, mediante votazione unanime resa separatamente, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 



COMUNE DI TRIUGGIO

Pareri

101

ISTITUZIONE CATASTO INCENDI BOSCHIVI AI SENSI DELL'ART. 10 C. 2 DELLA LEGGE
22/11/2000, N. 353 LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI

2023

Edilizia Privata, Ecologia

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/10/2023

Ufficio Proponente (Edilizia Privata, Ecologia)

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Arch. Ambrogio Erba

Parere Tecnico

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI
REGOLARITA' TECNICA FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/10/2023

Ragioneria

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Di Girolamo Susanna

Parere Contabile

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI
REGOLARITA' CONTABILE FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto in formato digitale. 

 
 IL PRESIDENTE 
Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI  

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 Dr. Giovanna Italiano 
 
 
 

 
G.C. n. 72 del  05/10/2023 
 

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Pietro Giovanni Maria Cicardi in data 06/10/2023
GIOVANNA ITALIANO in data 06/10/2023


